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DECIZIA Nr. ......... din ...................2009 
privind solutionarea contestatiei formulata de  

SC “X” SRL din Z   
înregistrată la DirecŃia Generală a FinanŃelor Publice Bihor  

sub nr. Z 
 
 

 DirecŃia Generală a FinanŃelor Publice Bihor a fost sesizată de 
AdministraŃia FinanŃelor Publice a municipiului Z prin adresa nr. Z cu privire la 
contestaŃia formulată de SC “X” SRL din Z împotriva Deciziei de impunere nr. 
Z privind obligaŃiile fiscale suplimentare de plată stabilite de inspecŃia fiscală şi 
a Raportului de inspecŃie fiscală nr. Z. 
 Obiectul contestaŃiei îl constituie măsurile dispuse de organele de 
inspecŃie fiscală din cadrul AdministraŃiei FinanŃelor Publice a municipiului Z 
prin Decizia de impunere nr. Z, emisă în baza Raportului de inspecŃie fiscală nr. 
Z, privind respingerea la rambursare a taxei pe valoarea adăugată în sumă de Z 
lei. 
 ContestaŃia a fost depusă în termenul legal prevăzut de art. 207(1) din 
OrdonanŃa Guvernului nr. 92/ 2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, la registratura generală a 
DirecŃiei Generale a FinanŃelor Publice Bihor sub nr. Z fiind repartizată 
AdministraŃiei FinanŃelor Publice a municipiului Z spre întocmirea dosarului şi a 
referatului cu propuneri de soluŃionare. 
 Procedura fiind îndeplinită, DirecŃia Generală a FinanŃelor Publice Bihor 
este investită să soluŃioneze pe fond contestaŃia depusă conform art. 209(1) lit. a) 
din Ordonanta Guvernului nr. 92/ 2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicata. 
 
 I. Prin contestaŃia formulată împotriva Deciziei de impunere nr. Z şi a 
Raportului de inspecŃie fiscală nr. Z, emise de organele de control ale 
AdministraŃiei FinanŃelor Publice a municipiului Z,  
 
SC “X” SRL din Z aduce următoarele argumente: 
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 - precizează că taxa pe valoarea adăugată deductibilă înregistrată în 
perioada ………...2007 - ………...2008 nu a fost destinată activităŃii de obŃinere 
şi acordare de împrumuturi bancare, aşa cum este menŃionat în motivarea 
respingerii taxei pe valoarea adăugată solicitată la rambursare; 
 - arată că în conformitate cu art. 141 alin.(2) lit.a) pct.3 din Codul fiscal, 
sunt exceptate din sfera operaŃiunilor scutite cele reprezentând recuperarea 
creanŃelor, iar factura emisă de către notarul public privind taxa de ipotecă, este 
considerată pentru persoana care preia creanŃele o prestare de servicii efectuată 
cu plată, taxabilă din punct de vedere al taxei pe valoarea adăugată, indiferent 
dacă persoana care preia creanŃele preia sau nu si riscul privind neîncasarea 
acestora; 
 - consideră că prestaŃiile de natura consultaŃiilor juridice, etc., sunt servicii 
taxabile, astfel că operaŃiunile generatoare de taxă nu sunt incadrate corect, 
motiv pentru care solicită revizuirea Raportului de inspecŃie fiscală nr. Z şi 
rambursarea sumelor care i se cuvin în mod legal. 
 
 II. Urmare a solicitării la rambursare a soldului sumei negative a taxei pe 
valoarea adăugată în sumă de Z lei din decontul de taxă pe valoarea adăugată cu 
opŃiune de rambursare pe luna decembrie 2008 înregistrat la organul fiscal sub 
nr. Z, prin Decizia de impunere nr. Z emisă în baza Raportului de inspecŃie 
fiscală nr. Z, comunicate societăŃii la data de Z, organele de inspecŃie fiscală din 
cadrul AdministraŃiei FinanŃelor Publice a municipiului Z au constatat 
următoarele: 
 SC “X” SRL a înregistrat în perioada ………..2007 - ………..2008 în 
evidenŃa contabilă şi a dedus nejustificat taxa pe valoarea adăugată în sumă 
totală de Z lei, în baza facturilor emise de către D, SC “V” SRL Z, SC “T” SRL 
Z, SC “I” SRL Z, reprezentând servicii de autentificare contract ipotecă, 
consultanŃă juridică, evidenŃă contabilă, chirie sediu social şi cheltuieli curente, 
acestea fiind destinate activităŃii de obŃinere şi acordare de împrumuturi 
financiare catre SC “S” SRL, SC “A” SRL si SC “E” SRL in care societatea are 
calitatea de asociat, situaŃie în care potrivit legii, nu este permisă deducerea taxei 
pe valoarea adăugată pentru aceste achiziŃii. 
 De asemenea, în perioada ………..2007 - ……...2008 societatea nu a 
desfăşurat alte activităŃi economice, singurele venituri înregistrate constând în 
diferenŃe de curs valutar aferente operaŃiunilor financiare efectuate şi în dobânzi 
bancare. 
 În baza celor constatate, in soluŃionarea cererii de rambursare a taxei pe 
valoarea adăugată în sumă de Z lei din decontul pe luna …………….. 2008, 
organele de inspecŃie fiscală au stabilit că SC “X” SRL din Z nu indeplineste 
conditiile legale pentru rambursarea taxei pe valoarea adăugată si  
au respins la rambursare întreaga taxa solicitata in sumă de Z lei. 
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 III. Având în vedere cele constatate de organele de inspecŃie fiscală, 
motivele invocate de contestatoare, precum şi documentele aflate la dosarul 
cauzei se reŃin următoarele: 
 SC “X” SRL cu sediul în Z, str. Z nr. 21, ap.Z, judeŃul Z este 
înmatriculată la Oficiul Registrului ComerŃului Bihor sub nr. Z şi are codul de 
identificare fiscală Z. 
 
 DirecŃia Generală a FinanŃelor Publice Bihor este investită să se 
pronunŃe asupra legalităŃii respingerii la rambursare a taxei pe valoarea 
adăugată în sumă de Z lei solicitată de SC “X” SRL prin decontul pe luna 
……….. 2008, aceasta fiind aferentă unor achiziŃii de bunuri si servicii 
utilizate pentru operatiuni care nu dau drept de deducere. 
 
 Prin Decizia de impunere nr. Z, organele de inspecŃie fiscală ale 
AdministraŃiei FinanŃelor Publice ale municipiului Z au stabilit că SC “X” SRL 
nu poate beneficia de rambursarea taxei pe valoarea adăugată în sumă de Z lei 
aferentă cumpararilor de bunuri şi servicii (consultanta juridica si servicii 
notariale, evidenta contabila, chirie, etc.) utilizate in folosul activitatii de 
obtinere si acordare de imprumuturi financiare, activitate care nu da drept de 
deducere a taxei pe valoarea adăugată. 
 Cu ocazia verificarilor efectuate, au constatat ca activitatea societatii in 
perioada ………...2007 - ………..2008 a constat in contractarea unui credit 
imobiliar si preluarea unor creante din imprumutiri financiare, precum si 
acordarea de imprumuturi financiare unor societati in care SC “X” SRL are 
calitatea de asociat.   
 În drept, cauza îşi găseşte soluŃionarea în prevederile art. 126 alin.(9) lit. 
c), art. 141 alin.(2) si art. 145 alin.(2) lit. a) din Legea nr. 571/ 2003 privind 
Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, unde se precizează: 
 “Art. 126. - [...] 
 (9) OperaŃiunile impozabile pot fi: 
 [...] 
 c) operaŃiuni scutite de taxă fără drept de deducere, pentru care nu se 
datorează taxa şi nu este permisă deducerea taxei datorate sau achitate pentru 
achiziŃii. În prezentul titlu aceste operaŃiuni sunt prevăzute la art. 141; 
 [...] 
 Art. 141. - (2) Următoarele operaŃiuni sunt, de asemenea, scutite de taxă: 
 a) prestările următoarelor servicii financiare şi bancare: 
 1. acordarea şi negocierea de credite, precum şi administrarea creditului  
de către persoana care îl acordă;”      
 Art. 145. - [...]         
 (2) Orice persoana impozabila are dreptul sa deduca taxa aferenta 
achizitiilor, daca acestea sunt destinate utilizarii in folosul urmatoarelor 
operatiuni: 
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 a) operatiuni taxabile, [...].",      
 coroborate cu cele ale pct. 39 alin.(1) din Hotărârea Guvernului nr. 44/ 
2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/ 2003 
privind Codul fiscal, care menŃionează: 
 “39 - (1) Scutirile de taxă pe valoarea adăugată prevazute la art. 141 
alin.(2) lit. a) pct. 1 din Codul fiscal includ şi împrumuturile acordate de 
asociaŃi/ acŃionari societăŃilor comerciale în vederea asigurării resurselor 
financiare ale societăŃii, orice alte împrumuturi băneşti acordate de persoane 
fizice sau juridice.” 
 Potrivit dispoziŃiilor legale de mai sus, societatea avea dreptul sa deduca 
taxa pe valoarea adăugată aferentă bunurilor şi serviciilor achiziŃionate doar 
dacă acestea erau utilizate in folosul unor operaŃiuni care dau drept de deducere, 
fapt neindeplinit de contestatoare. 
 Astfel, taxa pe valoarea adăugată în sumă de Z lei înregistrata ca 
deductibila în evidenŃa contabilă în perioada ……...2007 - ……..2008 este 
aferenta cumpararilor de bunuri si servicii efectuate in cadrul activitatii de 
obtinere si acordari de imprumuturi financiare desfasurata de societate, 
operaŃiuni de natură financiar - bancară scutite de taxă fără drept de deducere, 
pentru care nu se datorează taxa pe valoarea adaugata şi nu este permisă 
deducerea taxei datorate sau achitate pentru achiziŃii. 
 Prin urmare, rezulta ca organele de inspecŃie fiscală în mod legal au 
stabilit că SC “X” SRL nu îndeplineşte condiŃiile legale de rambursare a taxei pe 
valoarea adaugata in suma de Z lei din decontul de taxă aferent lunii …… 2008 
si nu au aprobat taxa pe valoarea adaugata in cauza la rambursare.  
   
 FaŃă de cele reŃinute, în raport cu actele normative enunŃate în cuprinsul 
deciziei şi în temeiul art. 210(1) din OrdonanŃa Guvernului nr. 92/ 2003 privind 
Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, se  
 
 
        DECIDE 
 
 
 Respingerea contestaŃiei formulată de SC “X" SRL din Z, ca 
neîntemeiată.  
 
 Prezenta decizie poate fi atacată la Tribunalul Bihor conform procedurii 
legale în termenul legal prevăzut de Legea contenciosului administrativ nr. 554/ 
2004. 
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director executiv 

 
 
 
  
 
 
 
 
                                                                                           


